Although violence was a quotidian experience, recent examinations of medieval and early-modern violence have tended to emphasise its cultural contexts: how restraint of anger is contingent and how violence is legitimised for different social groups. Some violence and direct emotional response consisted not merely of bare emotions, but political strategies through which power was expressed and communicated, encompassing the social and political rules and conventions about the deployment of violence. In these actions, the perpetrators moved through different social spaces where the employment of violence was subjected to different conventions (moving between different 'emotional communities').³⁷¹ It is, however, the everyday experience of violence which is important in this present context.

[A] Willelmus de Haleghton' queritur de Johanne le Clerke ate Huthe quod die dominica proxima ante festum sancti Gregorii pape anno regni Regis Edwardi xxj^o post prandium venit ad domum dicti Willelmi et ipsum cepit cum utrisque manibus per guttur' et tenuit et postea percussit ipsum cum dextro pugno circa maxillas et cum dictus Willelmus euasisset a manibus suis et fugisset dictus Johannes extraxit cultellum suum et persequabatur ipsum volens ipsum occidisse si posset ~~et ipse le~~ ad dampnum xxs. Et dictus Willelmus leuauit hutesium.

Et Johannes totum defendit et petit quod inquiratur Et Johannes (*sic*) similiter Ideo inquiratur³⁷²

[B] Thomas de Pydyngton' queritur de Willelmo de Wodestok' cissore quod ubi fuit in domo sua propria ubi manet in parochia sancti Petri in Ballio Oxon' die sabbati proxima post festum sancti Leonardi abbatis anno regni Regis Edwardi xxj^o hora vesperina venit dictus Willelmus et fecit insultum ipsum Thomam in domo sua propria et hamsokn' et non eo contentus extraxit cultellum suum et per medium grennum supertunice sue proprie percussit dictum Thomam in ventrem et voluit ipsum occidisse nisi vicini venissent in auxilium ipsius Thome propter clamorem per

³⁶⁵ Stenton, *Pleas before the King*, III, p. 138 (no. 980).

³⁶⁶ Maitland, *Select Pleas in Manorial Courts*, p. 8.

³⁶⁷ Fowler, 'Roll of the justices in eyre at Bedford, 1227', p. 149 (no. 363).

³⁶⁸ *Yorkshire 1297*, p. 151.

³⁶⁹ Ironically, Peter *Draheswerd* held the office of chief pledge in Norwich (1288): Hudson, *Records of the City of Norwich*, p. 359.

³⁷⁰ Purvis, *Healaugh Park*, pp. xiii, 7, 18-19, 24, 27, 29, 31-2, 34-7, 39, 90, 96-7, 204, 217-18. A variant was *Saxpey*.

³⁷¹ B. Rosenwein, 'Worrying about emotions in history', *American Historical Review* 107 (2002), pp. 821-45; and, for the later middle ages, P. Maddern, *Violence and the Social Order*.

³⁷² Oxford City Library D17/1b,

ipsum Thomam leuatum et dictus Willelmus statim fugit ad ecclesiam unde dicit dictus Thomas quod deterioratus est et dampnum habet ad valenciam .C.s. et hoc paratus est &c.

Et Willelmus venit et dicit quod eisdem die et hora dictus Thomas insultum fecit in ipsum Willelmum et cum quodam baculo percussit ipsum ex transverso dorsi et dicit quod non percussit dictum Thomam cum cultello prout uersus ipsum narravit et hoc petit quod inquiratur Et Thomas petit similiter Ideo preceptum venire facere patriam ad inquirendum &c.

Postea veniunt Juratores et dicunt super sacramentum suum quod dictus Willelmus percussit dictum Thomam cum cultello suo sub forma predicta ~~propter quod consideratum est quod~~ ad dampnum xl denariorum Ideo consideratum est quod dictus Willelmus committatur gaole propter hutesium leuatum ad iniuriam suam et propter sanguinis effusionem donec satisfecerit dicto Thome de transgressione predicta &c. et d Balliuo de misericordia.³⁷³

Although surrounded by the legal and rhetorical conventions of pleading the count (*narratio*), the relation of these violent episodes was not unusual in the Oxford portmoot in 1293-5. In such a cultural context of resort to fists and weapons, what distinguished the bearers of nickname bynames which expressed an easy recourse to violence and producing weapons? It can only be assumed that their reaction was even less restrained than this casual norm and that their unreasonable behaviour was habitual.

Speech and language

In 1323, John Fairspeche was murdered.³⁷⁴ At Brightwaltham in Berkshire in the late thirteenth century, three tenants, John, William and Alice, had the byname *Parlefrens* ('speak French').³⁷⁵ Importantly, this byname confirms that some of the peasantry at least had some (perhaps limited) understanding of French; from that surmise, we might expect that other peasants knew some French lexis. The significance of this byname is confirmed by John and William *Parlefrens* – of peasant status – pledges in inter-peasant personal litigation in Brightwaltham manorial court in 1293-6.³⁷⁶ A taxpayer contributing merely 12d. to the lay subsidy in Hakewell in Essex was described as *Spilleffraynsshe*.³⁷⁷ In contrast, those presented before the Devon Crown Pleas in 1238 included Ranulph *Chagchefranchis* or *Chaggefrenchisse* and Jordan *Kagchefrenkis*.³⁷⁸ The crime involving Roger *Cachefreyns* in Wiltshire was more convoluted, for he slept with Emma, the wife of John son of Aldrich in their house, but, on John's return, was slain by John.³⁷⁹ Two shillings were assessed on a taxpayer in Somerset in 1327 called *Cachefreynsch*.³⁸⁰ This byname existed in Sussex too, where the villein tenant Ralph *Kacheuurens* (alias *Kachefrench*) held a virgate and (jointly) a briar patch.³⁸¹